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ABSTRAKT

Název:

Vztah mezi úrovní herních dovedností, pohybových schopností a sebe-účinností

u hráčů fotbalu v závislosti na věku.

Cíle:

Zjistit vzájemné vztahy mezi sebe-účinností, pohybovými schopnostmi a

specifickými herními dovednostmi u hráčů fotbalu (13 –19 let). Současně je cílem

ověřit efekt věku na úroveň pohybových schopností, specifických herních dovedností a

sebe-účinnosti.

Metody:

Pro měření úrovně sebe-účinností byla ve výzkumu využita česká verze

standardizovaného dotazník General Self-Efficacy (GSE). Pro zjištění úrovně

pohybových schopností a specifických herních dovedností byly využity testy

Německého fotbalového svazu, které se využívají k diagnostikování a porovnání úrovně

fotbalových hráčů v centrech pro výchovu talentované mládeže. Pro měření času sprintu

na 20 m, agility a slalomu s míčem byl použit set fotobuněk (Alge Timing GmbH,

Lustenau, Austria). Pro interpretaci výsledků budou použity základní statistické

charakteristiky (M – aritmetický průměr, SD – směrodatná odchylka). Byla využita

standardizace/normování hodnot pomocí Z-bodů pro převedení výsledků tak, abychom

mohli vyjádřit úroveň specifických herních dovedností jednotným skórem. Pro hodnocení

vztahu mezi sebe-účinností a herními dovednostmi fotbalu byl použit Pearsonův korelační

koeficient. Pro hodnocení významnosti rozdílů mezi třemi skupinami hráčů (dle věku) byla

použita metoda neparametrické ANOVY (KruskalWallisův test).

Výsledky:

Signifikantní vzájemné vztahy mezi sebe-účinností a pohybovými schopnostmi a

dále mezi sebe-účinností a herními dovednostmi nebyly zjištěny ani u jedné věkové

kategorie, ani u všech kategorií (U19, U17, U14) dohromady. Navíc síla těchto vtahů

byla v některých případech nanejvýš „slabá“ (r ≤ 0,39). V hypotéze, která zjišťovala

efekt věku na výsledky testů pohybových schopností (sprint 20m + agility), byl

zaznamenán statisticky významný rozdíl (p<0,05) pouze mezi kategoriemi U19 a U17 a

dále U19 a U14. Signifikantní efekt věku nebyl zaznamenán ani u pohybových

dovedností (žonglování + střelba + slalom). S ohledem na jednotlivé testy byly

zaznamenány signifikantní rozdíly mezi skupinami (U19 vs. U17, U19 vs. U14, U17 vs.

U14) pouze u sprintu na 20m. Přestože se úroveň sebe-účinnosti zvyšovala mezi

jednotlivými věkovými kategoriemi, nebyl tento rozdíl signifikantní.

Klíčová slova:

Fotbal, sebe-účinnost, pohybové schopnosti, herní dovednosti.

ABSTRACT

Title:

Relationship between game skills, physical fitness and self-efficacy in footbal

players in relation to age.

Objectives:

Discover the interrelationship of self-efficacy, physical abilities and specific

game skills in football players (13 – 19 years). At the same time, the objective is to

verify the effect of age on the level of physical abilities, specific game skills and self-

efficacy.

Methods:

The Czech version of the General Self-Efficacy (GSE) standard questionnaire

was used to determine the level of self-efficacy. To determine the level of physical

abilities and specific game skills, were used to diagnose and compare the level of

football players in centers for the education of talented youth. A set of photocells (Alge

Timing GmbH, Lustenau, Austria) was used to measure the 20 m sprint time, agility and

ball slalom. The basic statistical characteristics (arithmetic mean, standard deviation)

will be used to interpret the results. Standardization / normalization of values has been

used with the help of Z-points for transferring results so that we can express the level of

specific game skills with a single score. The Pearson correlation coefficient was used to

evaluate the relationship between self-efficacy and football gaming skills. To evaluate

the significance of the differences between the three groups of players (by age), the

nonparametric ANOVY method (KruskalWallis test) was used.

Results:

Significant interrelations between self-efficacy and motor skills, and between

self-efficacy and game skills, were not found in any age category or in all categories

(U19, U17, U14) together. Moreover, the strength of these wounds was in most cases

"weak" (r ≤ 0.39). A statistically significant difference (p <0.05) was found only

between U19 and U17 and U19 and U14 in the hypothesis that assessed age effect on

20m + agility test results. A significant effect of age was not observed in motor skills

(juggling + shooting + slalom). With respect to the individual tests, significant

differences between the groups (U19 vs. U17, U19 vs. U14, U17 vs. U14) were

observed only for 20 m sprint. Although the level of self-efficacy increased between age

brackets, this difference was not significant.

Keywords:

Football, self-efficacy, physical abilities, game skills.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FSH – folikulostimulační hormon

GSE – General Self-Efficacy

Hodnota p – statistická významnost

IHV – individuální herní výkon

Koeficient r – korelační koeficient

M – průměr

MOF – metodicko-organizační formy

SD – směrodatná odchylka

THV – týmový herní výkon
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1 ÚVOD

Výkon fotbalisty je tvořen mnoha faktory, které můžou rozhodovat o

úspěchu či neúspěchu v utkání. Jedním z nich jsou faktory somatické, které

ovlivňují na jaké pozici a zda se vůbec fotbalista dokáže prosadit. Dalším

faktorem, z kterého se skládá výkon fotbalisty v utkání, jsou kondiční schopnosti

(rychlost, vytrvalost, síla, koordinace, flexibilita). Tyto schopnosti musí být na

vysoké úrovni, aby mohl fotbalista v každém utkání předvést svůj maximální

výkon. Technické faktory se ve fotbalovém utkání vyskytují v podobě manipulace

s míčem různými rychlostmi a směry. Pod taktickými faktory si můžeme

představit výběr nejvhodnějšího způsobu řešení dané situace. Poslední a stejně

důležitou částí fotbalového výkonu jsou faktory psychické.

Už mnohokrát se v historii stalo, že v rozhodujícím okamžiku fotbalista

selhal. i když byl na svoji pozici vhodný z hlediska somatických předpokladů,

v hlavě měl vhodné řešení klíčové situace a jeho kondiční připravenost a

technická vyspělost byla na úrovni, která hráče předurčovala situaci úspěšně

zvládnout. Ale přesto moment, který může rozhodnout o úspěchu v utkání,

nezvládl. Tyto situace trenéři zpětně analyzují a dochází k závěru, že hráč situaci

tzv. „neunesl v hlavě“ nebo „nezvládl psychicky“. Z těchto rozborů by se mohlo

zdát, že současný fotbal klade vysoké nároky na psychiku fotbalisty. Ale

neexistuje mnoho vědeckých studií, o které by se tato skutečnost mohla opřít. A

proto je práce zaměřena na potvrzení těchto tvrzení, tím že se pokusí nalézt vztah

mezi psychikou fotbalisty a jeho sportovním výkonem. Konkrétně mezi úrovní

sebe-účinnosti a herními dovednostmi ve fotbale.

Pod pojmem sebe-účinnost si můžeme představit přesvědčení o vlastních

schopnostech. Z fotbalového pohledu to znamená přesvědčení o tom, že je hráč

schopný vstřelit branku, správně nahrát do brankové příležitosti nebo naopak

zabránit brance či brankové příležitosti.
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Z výsledků diplomové práce poté mohou čerpat trenéři, ale také hráči,

kteří si mohou rozšířit znalosti o své úrovni herních fotbalových dovedností a také

o své úrovni sebe-účinnosti. Práce by pak dále měla sloužit k hlubšímu pochopení

vztahu mezi sebe-účinností fotbalistů a jejich herními dovednostmi. Potvrzením

tohoto vztahu by se měla dokázat důležitost propojení psychické stránky fotbalisty

s jeho herním výkonem. To by mělo trenéry mládeže nasměrovat k tomu, aby ve

svých tréninkových plánech neměli pouze tréninky na rozvoj kondičních

schopností nebo technických a taktických dovedností, ale aby se také už

v tréninku snažili zaměřovat na psychickou stránku výkonu, protože z vlastní

zkušenosti můžu potvrdit, že se na tuto část přípravy zapomíná.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sebe-účinnost

Sebe-účinnost vychází z anglického pojmu self-efficacy, který jako první

popsal americký psycholog Albert Bandura (1977) v rámci své sociálně kognitivní

teorie. Jelikož neexistuje přesný český překlad anglického výrazu, existuje více

českých verzí. Někteří čeští autoři ho překládají například jako vnímanou vlastní

účinnost (Hoskovcová, 2009), přesvědčení o vlastní efektivitě (Křivohlavý, 2012)

nebo jako vnímané sebeuplatnění (Janoušek, 2006). Pro přehlednost a lepší


[…]


druhá (7, 87 b. ± 4,34 b.) a třetí místo ve střelbě obsadila kategorie U17 (7,35 b. ±

3, 69 b.). Největší počet bodů v žonglování nasbírala v průměru kategorie U17 a

to 5,59 b. ± 5,23 b., druhá kategorie U14 získala v průměru 4,84 b. ± 3,99 b., a

třetí U19 dosáhla na 2,87 b. ± 3,36 b. Po převedení bodů na Z-skóre (tabulka č. 9)

dopadla nejlépe U17 (0, 22), druhá se umístila kategorie U14 (0,20) a třetí místo

obsadila kategorie U19 (-0,52).

Z popsaných výsledků je patrné, že starší hráči nedosáhli lepších výkonů

v testech herních dovedností než mladší hráči a proto hypotéza nebyla potvrzena.

Důvody, které vedly k nepotvrzení hypotézy, můžeme hledat v motivaci hráčů.

Mladší hráči mohli být více motivování, protože se chtěli starším hráčům

v testech vyrovnat. Další důvod můžeme hledat v kvalitě technických dovedností

u všech kategorií, protože specifické herní dovednosti ve fotbale úzce souvisí

s technikou. Z toho usuzuji, že kategorie U17, která byla nejlepší v testech herních

dovedností, má technicky nejvyspělejší hráče a naopak U19 má technicky

nejméně vyspělé hráče. Příčinu můžeme najít v technické průpravě, kterou si

každý hráč v klubu musel projít. Proto bych trenérům kategorie U19 doporučil,

aby v budoucnosti se svými novými svěřenci více pracovali na rozvoji

technických dovedností, protože z výsledků práce je zřejmé, že jejich současní
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svěřenci, s kterými poslední roky pracovali, nemají v porovnání s ostatními

kategoriemi dostatečnou technickou vyspělost.

H5 – Předpokládáme, že starší hráči dosáhnou lepších výsledků (p < 0,05) v testu

sebe-účinnosti v porovnání s mladšími (U14 vs. U16, U16 vs. U19, U14 vs. U19.

Hypotéza nebyla potvrzena

Pořadí výsledků v diplomové práci odpovídá naším předpokladům,

protože nejnižší úroveň sebe-účinnosti byla u kategorie U14 (29,79 b. ± 2,68 b.), u

kategorie U17 byla průměrná úroveň sebe-účinnosti na 30,76 b. ± 2,56 b. Podle

našich výsledků nejvyšší úrovně sebe-účinnosti dosáhla kategorie U19

(32,87 b. ± 4,34 b.). Avšak rozdíly mezi kategoriemi jsou statisticky nevýznamné

(0,08), což značí, že hypotéza nebyla potvrzena.

I když hypotéza nebyla potvrzena, je dobré se podívat na celkové průměry

sebe-účinnosti jednotlivých kategorií. Odborná literatura uvádí, že průměrné skóre

v testu GSE je na úrovni 29 bodů (Schwarzer, 2014). To znamená, že všechny

testované kategorie jsou nad úrovní průměru. Výsledky v naší práci potvrzují

předchozí studie, které zjistily, že sebe-účinnost je vyšší u jedinců, kteří působí

v konkurenčním sportovním programu (nezáleží na typu sportu), oproti jedincům

ve vzdělávacím (školním) prostředí (Rodriguez, Wigfield, Eccles, 2003 a

Mouloud, Elkader 2017). Toto zjištění podtrhuje význam sportu v dnešní výchově

mládeže. V práci se totiž ukázalo, že působení ve fotbalovém vede k vyšší úrovni

sebe-účinnosti a tím k posilování víry ve vlastní schopnosti.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vzájemné vztahy mezi sebe-účinností,

pohybovými schopnostmi a specifickými herními dovednostmi u hráčů fotbalu.

Pro měření úrovně sebe-účinnosti byla ve výzkumu využita česká verze

standardizovaného dotazník General Self-Efficacy (GSE). Pro zjištění úrovně

pohybových schopností a specifických herních dovedností byl využit soubor testů,

které využívá Německý fotbalový svaz.

Z výsledků práce se nepotvrdil vztah ani mezi sebe-účinnosti a

pohybovými schopnostmi, ani mezi sebe-účinnosti a herními dovednostmi.

Dalším výzkumníkům, kteří by měli stejný či podobný cíl práce, bych doporučil

pracovat s větším výzkumným souborem a volit obsáhlejší testy na zjištění

herních dovedností a pohybových schopností se zachováním stabilních podmínek

(nejlépe v hale s kvalitním povrchem). Důvodem je detailnější zjištění úrovně jak

pohybových schopností, tak i herních dovedností, které nebudou ovlivněny

okolními podmínkami (počasí, špatná herní plocha atd.).

Současně měla diplomová práce za cíl ověřit efekt věku na úroveň herních

dovedností, pohybových schopností a sebe-účinnosti. Z našich výsledků nebyl

zjištěn statisticky významný rozdíl mezi věkovými kategoriemi u herních

dovedností. Důvodem mohla být rozdílná kvalita technické průpravy, kterou si

hráči prošli. Technika je nedílnou součástí herních dovedností a proto bych

trenérům kategorie U19 doporučil do tréninků více zařazovat cvičení na rozvoj

technických dovedností. U testů pohybových schopností se efekt věku potvrdil

pouze ve sprintu na 20 m, kde byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi všemi

testovanými skupinami, naopak v testu agility žádný statisticky významný rozdíl

zjištěn nebyl.

Závěrečným zajímavým zjištěním práce bylo, že úroveň sebe-účinnosti

celého výzkumného souboru je nad průměrem. Z toho se dá usuzovat, že sport (v

našem případě fotbal) vede k posilování víry ve své schopnosti a ke stabilitě

vnímání vlastní účinnosti.
