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Téma práce
Vztah mezi úrovní herních dovedností, pohybových schopností a

sebe-účinností u hráčů fotbalu v závislosti na věku.

Cíl práce

Zjistit vzájemné vztahy mezi sebe-účinností, pohybovými

schopnostmi a specifickými herními dovednostmi u hráčů fotbalu

(13 –19 let). Současně je cílem ověřit efekt věku na úroveň

pohybových schopností, specifických herních dovedností a sebe-

účinnosti.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Oponent diplomové práce PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 73

literárních pramenů (cizojazyčných) 50 (19)

tabulky, grafy, přílohy 9, 2, 3

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

stylistická úroveň +

Diplomová práce je doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení:

 Student prokázal schopnost samostatně vypracovat diplomovou závěrečnou práci

výzkumného charakteru. Práce se zaobírá vztahem sebe-účinnosti, herních dovedností a

fyzických schopností napříč věkovými kategoriemi u mladých elitních fotbalistů.

V teoretické části je obsažena kapitola mapující výsledky podobných studií. Cíle a hypotézy

práce jsou vhodně nastaveny a následně diskutovány v diskuzní části. Diskuze postrádá

v některých ohledech věcné vyjádření zjištěných skutečností. Závěrečná část práce obsahuje

obecná a velmi strohé doporučení pro praktické využití zjištěných výsledků. V diskuzní či

závěrečné práci chybí nástin možných limitů práce a možných doporučení pro další výzkum.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně – velmi dobře (dle úrovně prezentace práce)
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